und gansz blive, so hebbe wie dat unsem ome hertoghen Albrechte van Sassen in

truwen ghelovet mit teyn ridderen und hebben unsen brif ghegheven mit unsen in-

seghelen beseghelet.

Desse brif is ghegheven up deine Werbeline, na der bort Godes dusunt jar dre-

hundert jar in deine achten jare, des mandaghes na sunte Micheles daghe.

256. PROMISSIO MARCIIIONIS BRANDENDURGENSIS PRO
ARCUIEPISCOPO COLONIENSI ALTERA. Oct. 21.

Autograplion tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstiff nr. 455 denuo descrip-

simus. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Cf. supra nr. 251 et infra nr. 261. —
Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 446 (Addit. II). (P. deest.)

Nos Waldemarus Dei gracia Brand(inburgensis), Land(isbergensis) et Lusacie mar-

chio cum manifesta recognicione litterarum presentium ad noticiam Christi fidelium perve-

nire cupimus singulorum, quod cum venerabili in Christo patre ac domino Heinrico sancte

Coloniensis ecclesie archiepiscopo et sacri imperii per Ytaliam archicancellario
,

in quo

tamquam in anchora fidei requiescimus, super electione Romanorum regis . . nunc

proxime eligendi tali federe promissionis sumus connexi, quod nos concorditer regem

eligere debeamus nec neuter nostrum sine alterius consensu aliquem ad apicem Romani

imperii debeat promovere. Et nos etiam ad omnia ea, que predicto domino . . archi-

episcopo commodo, honore et profectu esse poterunt, adimplere fideliter et sincere

volumus, ut promittimus litteras per presentes. Quas quidem ad firmiorem evidentiam

nostri sigilli munimine dedimus sigillatas.

Actum et datum Brumis a-1
,
anno Domini MCCCVIII, XII. Kalend. Novembris.

257-259. PROMISSIONES HEINRICI COMITIS
LUCELBURGENSIS.

1308. Sept. 20,— Oct. 28.

257. PROMISSIONES PRO ARCHIEPISCOPO COLONIENSI. Sept. 20.

Denuo contulimus autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstiff

nr. 464. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Edidit Lacomblet ‘Urlcundenbuch

für die Geschichte des Niederrheins' III, 50 nr. 68.

256. a) Bvnus or.

1) Sic legendum esse monuit Zeumer; Brume in Veteri Marchia, cf. Oesterley ‘Historisch-geographi-

sches Wörterbuch’ s. v.
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Cf. iam supra tom. III nr. 471 et IV nr. 24—26, itemque ea quae disseruit Schrohe
‘Der Kampf der Gegenkönige Ludwig und Friedrich' (= Historische Studien XXIX. Berlin

1902) pag. 246 sq. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichssachen 444 (Addit. II).

(P. deest.)

5 1. Universis presentes litteras visuris et audituris nos Henricus comes Lutcelen-

burgensis marchio Aidunensis notum facimus publice profitentes, quod vacante hiis diebus

regno seu imperio Romanorum ex morte bone memorie domini Alberti quondam

Romanorum regis et imminente electione de futuro Romanorum rege celebranda, de

reverendi 3, in Christo patris et domini nostri domini Henrici sancte Coloniensis ecclesie

io archiepiscopi sacri imperii per Ytaliam archicancellarii favoribus et promocionibus con-

fidentes, cum in electione predicta labores et expensas multiplices incumbant sibi, ac

eciam per ipsius Coloniensis ecclesie archiepiscopos eorumque fideles sacro Romano
imperio obsequia plurima sint inpensa ac eadem ecclesia tempore dicti domini Alberti

Romanorum regis per eiusdem invasionem contra ipsam ecclesiam factam tam per

is municionum ecclesie Coloniensis destructionem quam incendia et rapinas damna gravia

et notoria sit perpessa, restauracione horum nec expensarum, que bone memorie domini

quondam Sifridus et Wicboldus archiepiscopi Colonienses ac idem dominus Henricus

nunc archiepiscopus Coloniensis in imperii servicio ad multa milia marcarum fecerunt,

ipsi domino Henrico archiepiscopo et ecclesie sue a Romanis regibus defunctis minime

go facta, cum dignum sit ipsam ecclesiam Coloniensem de hiis indempnem b conservari,

promisimus et promittimus eidem domino Henrico archiepiscopo Coloniensi, quod si nos

concorditer sive discorditer in hac vacacione regni in Romanorum regem futurum, ut

ex ipsius archiepiscopi aliorumque suorum conprincipum in hac parte promocione spera-

mus, contingat eligi, divina gracia disponente, et nos° consecrari, coronari et prefici in

25 Romanorum regem contingat:

2. Inprimis assignabimus, deliberabimus, assignare et deliberare efficiemus et

procurabimus absque protractione ipsi archiepiscopo et ecclesie Coloniensi castrum

Werde iuxta Russiam ac opida Tremonien(se), Dusburg et Sincege necnon curtes West-

hoven et Elmenhorst cum scultetatus officio et Iudeis Tremoniensibus, iurisdictionibus

30 et redditibus imperio attinentes seu attinencia, specialiter et curtem Brakele ex antiqua

donacione imperatorum Romanorum ecclesie Coloniensi attinentem necnon advocaciam

Assindensem restituendo, ipsum archiepiscopum et ecclesiam Coloniensem ad possessio-

nem eiusdem advocacie, in qua predecessores dicti domini Coloniensis retroactis tem-

poribus exstiterunt, ammoto ab eisdem castro, opidis, curtibus, advocacia d
,

sive per

35 redempcionem dando pecuniam, pro qua premissa obligata sunt, sive alio modo quolibet

detentore, immo et quacumque via poterimus, cum eadem advocacia Assindensis ab

imperio dependeat, ipsum archiepiscopum, suos successores et ecclesiam Coloniensem

infeodabimus de eadem seu constituemus advocatum perpetuum in advocacia memorata

et conservabimus in eadem. Sic quod premissa nec eorum aliquot nec nos nec Roma-

40 norum reges ab ipso archiepiscopo, suis successoribus et ecclesia Coloniensi recipiemus,

auferemus, recipi, auferri procurabimus nec ad ista restituenda, dimittenda vel delibe-

randa quovis ad hoc quisito colore eos artabimus vel artari faciemus aut permittemus

in posterum. Sed in predictorum omnium et singulorum possessione et perceptione

pacifica conservabimus et tenebimus, conservari et teneri e faciemus, quousque ipsi archi-

45 episcopo, suis successoribus et ecclesie Coloniensi centum milia marcarum puri argenti,

quas ipsi archiepiscopo et ecclesie Coloniensi tam in augmentacionem feodi sui, quam
expensis, que premittuntur, dono damus, per nos vel nostros successores fuerint plenarie

257. a
) i in rasura or. b

)
cura parvis rasuris or. c

) et nos in rasura or. d
) ea supra

lineam adcl. or. e
) tueri or.
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persoluta h Efficiemus eciam et procurabimus, quod subditi imperii in castro Werdensi,

opidis et curtibus predictis ipsi arcliiepiscopo fidelitatem prestent et eidem et suis

successoribus obedient ex parte nostra iuxta continenciam premissorum.

3. Item promittimus efficere et procurare, quod castrum Celtanc cum suis atti-

nendis, cum sit verum ecclesie Coloniensis allodium, ipsi arcliiepiscopo et ecclesie sue

restituatur nostris periculis, laboribus et expensis 2
.

4. Est tamen adiectum, quod quia advocatia Assindensis, castrum Celtanc et curtis

Brakele ab antiquo specialiter arcliiepiscopo et ecclesie Coloniensi attinent, quod illa ab

ipso arcliiepiscopo et ecclesia Coloniensi redimi non possunt neque debent, set ad ipsam

ecclesiam Coloniensem perpetuo pertinere.

q. Item promittimus, quod f opidum Duren, advocaciam Aquensem et officium

scultetatus ibidem necnon Bopardiam et Wesaliam et officia imperio attinentes et f veris

redditibus in eisdem, quantum imperio premissa attinent 3
,
tlieloneo Bopardiensi tantum

excepto, eidem domino nostro arcliiepiscopo et ecclesie sue conmittere habenda et

tenenda pacifice ad dies vite sue.

6. Item promittimus deponere ex toto theloneum in Ilamerstein nec unquam ibidem

vel alibi infra terminos conductus et ducatus ecclesie Coloniensis reponere vel reassu-

mere vel ab aliquo reponi vel reassumi permittemus.

7. Item promittimus non cudere vel cudi ab aliquo permittere aliquam monetam
in terra vel dyocesi Coloniensi extra monetam Coloniensem, nisi esset talis, que ab

imperatoribus Romanis antiquitus est concessa et usitata.

8. Item promittimus eidem arcliiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi innovare et

confirmare omnia iura, privilegia et libertates obtenta et obtentas a regibus et impera-

toribus Romanis usque in presentem diem et observare et observari facere ecclesiis,

clero et populo, nobilibus, vassallis, ministerialibus, civibus, opidis et villis dyocesis

Coloniensis 4
.

9. Item promittimus ipsum dominum archiepiscopum, suos successores et ecclesiam

Coloniensem conservare et defendere perpetuo in theloneis Andernacensi et Bunnensi

ac Nussiensi super Renum et terram 5
,

renunciacione de Andernacensi et Bunnensi

theloneis per dominum Wicboldum Coloniensem archiepiscopum predecessorem ipsius

archiepiscopi in manus predicti domini Alberti regis facta et violenter ab eodem extorta

non obstante, et si que littere super dicta renunciacione sunt confecte 6
,

illas cassabimus,

decernendo ipsum dominum Henricum archiepiscopum, suos successores et ecclesiam

Coloniensem ac suos subditos non teneri ad observanciam eorundem.

10. Item volumus et concedemus dicto domino arcliiepiscopo potestatem conferendi

personis honestis vice nostra preposituras, quam primum vacaverint, Aquensem et Traiec-

tensem, Leodiensem et Werdensem Coloniensis dyocesis, quamlibet earum una vice.

11. Item concedimus eidem domino archiepiscopo, quod in singulis ecclesiis et

monasteriis sue civitatis et dyocesis Coloniensis dirigat primarias preces nobis tunc in

iocunda creacione nostra conpetentes, quodque persone, pro 8 quibus scripserit, in eisdem

ecclesiis et monasteriis ad beneficia admittantur.

12. Item promisimus et promittimus, quod procurabimus et efficiemus, quod

dominus Walramus frater noster sine aliqua donatione propter nupcias ducet in uxorem

unam de sororibus Roperti comitis de Yirnenburg, quam ipse Walramus preelegerit, et

hoc idem ipse Walramus facere promittit et adimplere.

257. f
) sic or. g) in rasura or.

1) Cf. Constit. III nr.474 cap. 3. 5. 2) Cf. ibidem cap. 9. 8) Cf. ibidem cap. 19. 4) Cf.

ibidem cap. 1. 5
) Cf. ibidem cap. 8. 6

) Cf. supra nr. 156. 157 cap. 6.
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13. Item promisimus, quod dominus noster Baldewinus archiepiscopus Treverensis

frater noster constituet eundem Ropertum comitem officiatum suum in Cocheme,

monasterio Menevelt et Meiene
,

sibi dictas municiones cum suis attinenciis tamquam
officiato committendo ad dies vite sue, dum tamen ipse Ropertus non committat infideli-

s tatem contra ecclesiam Treverensem.

14. Item ipsum dominum archiepiscopum Coloniensem non artabimus nec cogemus

in expedicione regia usquam ire vel homines mittere. Sed cum voluntarie ire decreverit

vel homines miserit, hoc erit sub nostris periculis et expensis.

15. Item promittimus eidem domino archiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi pro

io refusione h dampnorum suorum, que, ut superius dicitur, per dominum Albertum Roma-
norum regem ecclesie Coloniensi inferebantur, quadraginta quinque milia librarum par-

vorum Turonensium et pro expensis per ipsum archiepiscopum in electione si con-

tingat faciendis quinque milia librarum eiusdem monete et preter hec sex milia librarum

dicte monete suis consiliariis dandis f
.

is 16. Item obligamus nos dicto domino archiepiscopo, suis’ successoribus et ecclesie

Coloniensi assistere et astare et eum k defendere toto posse nostro contra omnem homi-

nem ipsum et ecclesiam suam inpugnantem 1
.

17. Item concedimus eidem domino archiepiscopo, suis successoribus et ecclesie

Coloniensi, quod conparare et emere valeant castra, municiones, Jurisdictiones, terras et

2o dominia, bona et redditus ab imperio mediate vel immediate tamquam feodum vel alio

modo dependencia seu dependentes 1

,
quodque hec et iam comparata ab imperio teneant

una cum aliis feodis suis, que in presenti tenet ab imperio, in augmentacionem feodorum

suorum predictorum.

1 8. Item cum dictus dominus archiepiscopus ludeos civitatis et dyocesis Coloniensis,

25 sub cuiuscunque dominio consistant, in feodo ab imperio teneat et tenere debeat, pro-

mittimus ei et ecclesie sue, quod eum in eorundem Iudeorum possessionem ponemus et

conservabimus secundum suorum continendam privilegiorum.

19. Item promittimus nobilem virum dominum Ottonem comitem Clevensem con-

servare et facere conservari in theloneis suis tam in aqua quam in terra, silvis, pascuis

3o ac quibuscunque aliis iuribus et libertatibus eiusdem, quibus ipse suique progenitores

ab imperio hactinus sunt gavisi.

20. Et ut hec omnia et singula ipsi domino archiepiscopo, suis successoribus et

ecclesie Coloniensi^ per nos firmiter observentur, promisimus et promittimus eidem nos

omnia predicta observaturos, fide super hoc in manus dicti domini archiepiscopi a nobis

35 prestita corporali interposito iuramento, quodque coronacione, ut premissum est, habita

statim absque ulla protractione directe a loco coronacionis nostre ibimus ad civitatem

Coloniensem, assumptis nobiscum domino Treverensi archiepiscopo et Walramo fratribus

nostris antedictis, Arnoldo domino de Rupe, Egidio domino de Rodemacher et Roberto

de Oseldingen ab eadem civitate nec nos nec dicti amici nostri recessuri, quousque
40 omnia et singula predicta tam sub nostro quam principum imperii electorum nostrorum

sigillis ipsi archiepiscopo et ecclesie sue conscripta fuerint vel sufficientem caucionem

tam de ipsis sigillis, si qui principum abessent et haberi bono modo non possent, quam

de premissis omnibus et singulis adimplendis eidem et ecclesie sue fecerimus, prout

ante recessum nostrum de ipsa civitate Coloniensi de hoc cum ipso domino archiepiscopo

45 Coloniensi poterimus concordare, omni fraude et dolo penitus exclusis.

257 .
h) refu in rasura or. ') suis in rasura or. k

)
corr. ex eä or. *) depedetes or.

1
) Cf. Constit. III nr. 474 cap. 1.
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21. Si vero in discordia quod absit eligeremur, non admittemus illos principes a

nobis discordantes ad concordiam, nisi prius in ista consenciant et ea sigillent, sicut

ceteri eadem sigillarunt.

22. Et nichilominus sub eodem iuramento nostro promittimus procurare et efficere

infra annum a die coronacionis nostre, vacacione sedis apostolice si illa contigerit sub- &

ducta™, omnia et singula premissa ad maiorem et perpetuam firmitatem eorundem per

dominum papam pro tempore existentem confirmari, ratificari et approbari litteris suis

bullatis traditis super eo.

23. Renunciantes omnibus privilegiis et litteris inpetratis et inpetrandis, excepcio-

nibus, decepcionibus et defensionibus iuris et facti omnique iuris canonici et civilis bene- io-

ficio et auxilio et specialiter illi iuri, quo cavetur generalem renunciacionem non valere,

et omnibus aliis, que nobis possent contra premissa vel eorum aliquod suffragare.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro eidem domino archi-

episcopo Coloniensi dedimus communitas.

Et nos "Walramus, Egidius, Arnoldus et Robertus predicti profitemur omnia et i&

singula premissa sic acta esse et obligamus nos per presentes fide super boc a nobis

prestita corporali in manus venerabilis patris domini Henrici Coloniensis archiepiscopi

predicti, quod ea que predicta sunt observabimus, observari et fieri procurabimus et

efficiemus, civitatem Coloniensem intrando cum spectabili viro domino Henrico comite

de Lutcelenburg, quam primum fuerit annuente Domino coronatus, et ab inde non 2»

recessuri quousque omnia supradicta secundum formam et condiciones suprascriptas

fuerint totaliter et fideliter adinpleta, nec ab hoc vita comite excusabimur coniunctim

vel divisim ex aliqua causa nunc suborta vel que in futurum posset quomodolibet sub-

oriri. Astringentes nos in ampliorem evidenciam premissorum sub sigillo domini nostri

domini Henrici comitis predicti hiis litteris appenso, quo nomine nostro utimur in 2

5

hac parte.

Actum et datum in villa Offendinc, in vigilia beati Mathei apostoli et ewangeliste,

anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

258. PROMISSIO ALIA PRO EODEM. Sept. 20.

Dentio contulimus autographon eiusdem tabularii ‘Köln Domstift ’ nr. 452. Pendet 3»

sigillum valde laesum loro membranaceo. Praeter ceteros edidit Lacomblet l. c. III, 53

nr. 69. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 274. (P. deesi.)

Nos Henricus comes Lucelburgensis notum facimus universis, quod si contingat,

nos per reverendum patrem dominum nostrum Henricum Dei gratia arclnepiscopum

Coloniensem et alios eius coelectores eligi et prefici in Romanorum regem, promisimus 35

et promittimus stare dictis et ordinacioni ipsius domini archiepiscopi quoad dictos eius

coelectores super expensis, quas in huiusmodi eleccionc fecerint, et aliis, que a Romano
imperio iuste possident, tenent, possidere vel tenere debent. Nec contra eius dictum

seu ordinacionem per nos vel per alium veniemus in futurum. In cuius rei testimonium

sigillum nostrum present(ibus) litteris duximus apponendum. 40

Datum anno Domini MCCCYIII, in vigilia beati Mathei apostoli.

259. PROMISSIONES PRO ARCHIEPISCOPO MOGUNT1NO. Oct. 28.

Autographon, quo nititur editio, quam a. 1806. paravit Bodmann ‘Codex epistolaris

Rudolf E pag. 315 nr. X, tunc sigillo illaeso exhibenti ‘Henricum equitem, dextera gladium

vibrantem, sinistra scutum, cui leo impressus, tenentem ’ praecellens postea deperiit. Itaque 45

257. m
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transsiimtum melicum Maguntinensium a. 1309. Febr. 19 factum tabularii Darmstaeliensis

(= Wiirdtwein ‘Subsidia diplomatica’ IV, 352 nr. 105 et XII, 348 nr. 97) benivolenter

nobis transmissum accuratissime contulimus. Pendet sigilli fragmentum parvum loro ex

ipsa membrana exsecto.

5 Cf. supra tom. III, nr. 481. 483. 485 et IV, nr. 12—17, itemque ea, quae disseruit

Schrohe l. c. pag. 214—226. — Bölimer, lieg. 1246—1313 Reichssachen 277.

(P. deest.)

1. Nos Heinricus Dei gracia comes de Luzzelenborg Deum, iusticiam, equitatem

necnon fidelem diligenciam et devocionis purissime constanciam, quam venerabilis pater

io et dominus noster dominus Petrus sancte Magunt(inensis) sedis archiepiscopus sacri

imperii per Germaniam archicancellarius circa nos et nostri exaltacionem habet et

habuit cum effectu, nostre considerationis oculis preponentes, promittimus fideliter, immo
sponte ac liberaliter nos per fidem nostram loco iuramenti prestitam obligamus, quod

si forte divina providencia disponente ad fastigium sive culmen regie maiestatis regni

i5 Romani provehi nos contingat, ea que inferius sunt contenta propter causas iustas, veras

et notorias, que in ipsis esse noscuntur, conservabimus, manutenebimus et ad plenum

effectum Deo propicio perducemus. Cartulam eciam huius digne promissionis ac iuste

obligacionis nostre mox sine more dispendio faciemus typario regalis excellencie ad

robur validius consignari.

2o 2. Inprimis ecclesiam sanctam Dei et specialiter ecclesiam Magunt(inensem) per

omnia membra sua tam in spiritualibus quam temporalibus civitatis, dyocesis et provincie

Magunt(inensis) defensabimus fideliter, conservabimus et manutenebimus efficaciter in

omnibus suis iuribus, honoribus, libertatibus, bonis, possessionibus, privilegiis et graciis sibi

datis et factis a divis imperatoribus et Rom(anorum) regibus 1
. Item gratias et pri-

25 vilegia huiusmodi confirmabimus et innovabimus, sicut iacent de verbo ad verbum per

litteras speciales sigillo regio consignandas.

3. Item ipsum dominum archiepiscopum, successores suos et ecclesiam Magun-

t(inensem) predictam pro toto posse nostro sine dilacione adiuvabimus cum effectu, eciam

personaliter, si fuerit hoc necesse, contra quoslibet iniuriatores, temerarios offensores,

3o turbatores ipsorum et specialiter contra cives Magunt(inenses) 2 et burgenses Erfordenses

ad iusticiam optinendam ab ipsis et iniuriam propellendam, quando et quociens super

eo fuerimus requisiti.

4. Item causas ecclesiasticas nullo modo alibi nisi coram suis iudicibus permitte-

mus tractari seu decidi. Personas eciam ecclesiasticas pro quacumque causa non alibi

35 nisi coram suis iudicibus permittemus aut sustinebimus conveniri seu eciam indicari 3
.

5. Item theloneum in Loynstein, quod propter causas certas, veras et iustas insti-

tutum dinoscitur et traditum ecclesie Magunt(inensi) per dive memorie reges Roma-
norum), laudamus ex certa scientia et ex superhabundanti confirmabimus et innovabimus

eidem 4
.

40 6. Item opidum Seligenstad et comitatum Bachgowe propter veritatem opinione

cedente compertam et iusticiam expeditam clare dicimus et publice declarabimus ad

prefatam ecclesiam Magunt(inensem) sine dubio pertinere 5
.

7. Item specialem prerogativam, quam habet et habere debet super ministerialibus

et castrensibus ecclesie Magunt(inensis) non trahendis in ius coram aliquo seculari

45 iudice, nisi prius coram archiepiscopo Magunt(inensi) domino suo conveniantur et ibi

ius deficiat, pro quacunque causa conservabimus inviolabiliter et ab aliis faciemus simi-

liter conservari.

1) Cf. Constit. III nr. 481 cap. 4 et IV nr. 14. 2) Cf. III nr. 481 cap. 1 et 485 cap. 1. 3) Cf.

III nr. 485 cap. 3 et IV nr. 16 cap. 3. 4) Cf. III nr. 481 cap. 9 et IV nr. 12. 13. 5) Cf. IV nr. 14

50 cap. 2, nr. 16 cap. 1, nr. 96.
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8. Item conservabimus et manutenebimus eum et ecclesiam suam predictam in

iuribus, honoribus et dignitatibus et utilitatibus universis archicancellarie sacri imperii

per Germaniam et specialiter in cancellario, prothonotario et notariis instituendis et

destituendis in aula regia per eundem, qui sibi loco et vice nostri pro obediencia, re-

verenda et fidelitate debita observanda facient iuramentum. Et in decima sibi et ecclesie 5

sue debita de sturis, exactionibus sive obvencionibus Iudeorum ac aliis, que de curia

regia cedere sibi debent intuitu archicancellarie predicte. Nullum eciam in luis vel

aliquo premissorum seu aliis suis iuribus impedimentum quomodolibet faciemus per

nos aut alios clam vel palam aut fieri ab aliquo vel aliquibus permittemus 1
.

9. Item dampna, que felicis memorie dominus rex Albertus intulit per violen- io

ciam ecclesie Magunt(inensi), quorum taxacionem et refusionem gratie nostre commisit,

quamvis excedant notorie summam centum milium marcarum argenti, secundum equi-

tatem refundemus eidem, ut commodius, utilius ac libencius valeat imperio deservire.

10. Item expensas, quas sepedictus dominus P(etrus) faciet ad sollempnia sive

necessaria electionis et promocionis nostre, sibi absque mora integraliter persolvemus. 15

1 I . Item sine difficultate qualibet dimittemus ei theloneum apud castrum Erenvels,

donec de ipso a tempore creacionis nostre recipiat integraliter et complete decem milia

librarum Hallen(sium), quas prefatus dominus rex Albertus sibi dare debuit et promisit

pro servicio, quod fecit secum eundo in reysa ad partes Bohemie, et duo milia marca-

rum argenti, in quibus idem dominus rex Albertus sibi remanserat obligatus suasque 20

desuper dedit litteras manifestas 2
,

in quibus causa huius debiti continetur, necnon

mille marcas, quas subtraxit ecclesie Magunt(inensi) in ungelto et Iudeis in Francken-

fort in proxima vacacione ipsius ecclesie Magunt(inensis), in cuius pecunie recepcione

usque ad completam et perfectam eius solucionem eum sue conscientie relinquemus.

1 2. Insuper ipsi domino P(etro) efficax et fidele adiutorium faciemus contra nobilem 25

virum . . comitem de Monteforti dictum de Sargans a et suos complices, qui eum per

iniuriam captivavit, exactionavit et dampnificavit ad octo milia marcarum argenti, et

laborabimus cum effectu ad hoc, ut emenda et satisfactio debita de comite predicto

suisque complicibus sibi fiat.

PL Item cavebimus et eciam defendemus eundem, ne aliquis ipsum vel ecclesiam 30

suam predictam inpignoret vel molestet pro debitis a b predecessoribus suis contractis aut

quibuslibet causis aliis, nisi prius coram suo c indice sit convictus desuper.

14. Ceterum specialiter promittimus et nos firmiter obligamus, quod deponemus

per nostram diligenciam et tollemus omnem indignacionem sedis apostolice, si quam
forte idem dominus archiepiscopus propter factum electionis seu promocionis nostre iam 35

incurrerit aliqualiter aut incurret, de quo ipsum et ecclesiam suam conservabimus

indempnes omnino. Questiones eciam seu controversias, si que propter hoc fuerint sibi

mote, sub nostris laboribus d et expensis ad finem et exitum perducemus pro ipso.

15. Item ubi composicio inter dictum dominum Albertum ac pie recordacionis

dominum Ger(hardum) quondam archiepiscopum Magunt(inensem) et suos ordinata 3 non 40

est conpleta, ipsam conplebimus et conpleri totaliter faciemus.

16. Item prohibebimus efficaciter nec aliqualiter permittemus homines ecclesie

Magunt(inensis) recipi in civitatibus, opidis seu castellis ad imperium pertinentibus in

burgenses, qui palburgere vulgariter appellantur.

1 7. Item de quolibet articulo premissorum omnium dabimus litteram specialem 45

sigillo regio consignandam, quando et quociens super eo fuerimus requisiti per dominum
archiepiscopum predictum aut ecclesiam Magunt(inensem).

253. a
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1) Cf. Constit. IV nr. 15. 2) Cf. Schrohe l. c. pag. 220 sg. 3) Supra nr. 141.
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18. Preterea specialiter et expresse confirmabimus et innovabimus ipso domino

archiepiscopo et ecclesie Magunt(inensi) intercontinencia[m] e litterarum sibi a Roma-

norum) regibus traditarum super ungelto et Iudeis in Frankinfort 1
.

19. Insuper intuitu dilectionis et mere liberalitatis, quibus erga ipsum dominum

5 archiepiscopum digne ducimur et movemur, tria milia marcarum argenti pro ipso in

Romana curia mox solvemus 2
.

20. Omnes eciam suos consanguineos et amicos defensabimus, promovebimus et

manutenebiinus ad honorem et profectum eorum cunctis diebus vite nostre
,

ut in liiis

et aliis, quibus sibi et suis volumus conplacere, meritorum suorum sinceritas, fidei

io puritas et constancia felixque sui memoria iugiter in nostris oculis habeatur.

21. Renunciamus autem omnino excepcioni doli mali, actioni in factum, non nume-

rate, non tradite nec solute pecunie et generaliter et specialiter quibuslibet excepcioni-

bus, auxiliis et defensionibus, etiam de quibus mencio specialis fieri deberet, quibus

hec nostra promissio et obligacio sive caucio inpediri seu inpugnari posset quomodo-

15 libet aut infringi.

Et in omnium et singulorum premissorum certitudinem firmiorem sigillo nostro

presens scriptum fecimus consignari.

Actum et datum Rense, anno Domini MCCCVIII, Y. Kalen. Novembr.

260. 261. TRACTATUS FINALES PRINCIPUM
" IMPERII.

1308. Oct. 25.— Nov. 10.

2GO. TRACTATUS BOPARDIAE HABITUS. Oct. 25.

Autographon huius gravissimi documenti valde corrosum, quod exstat in tabulario

generali regni Baivarici ‘Fiirstenselecf fasc. 146, denuo accuratissime contulimus nos ipsi.

35 Pendent duo sigilla parum laesa loris membranaceis; item vestigia sigilli oblongi parvi

dorso impressi, quo membrana obsignata esse videtur, adsunt. Quo omnes editiones redeunt,

quarum primam paravit Gewoldus ‘De septemviratu’ (1616) pag. 178 (ed. II pag. 216). —
Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 275. Regesten der Pfalzgrafen 1591. 1828.

(P. deest.)

so (l) Nos Berth(oldus) comes de Hennemberg necnon Conr(adus) de Ryeder miles,

procuratores illustrium principum Ottonis et Woldemari marchionum Brandemburgen-

sium super futuri regis Romanorum eleccionis negocio constituti, ad universorum

noticiam volumus pervenire, quod potestate et mandato nobis ab eisdem marchionibus

nomine eorum necnon nomine illustris principis Rud(olfi) ducis Saxonie, qui suum votum

35 in eleccione Romanorum regis sibi competens in predictum Ottonem marchionem ista

vice noscitur transtulisse, datis, traditis et concessis, amicicie, unionis et concordie federa

cum illustribus principibus Rud(olfo) et Lud(ewico) comitibus palatinis Reni, ut ipsi

regno Romano salubrius et caucius consulatur, sic duximus ineunda, videlicet quod ipsis

promisimus et presentibus promittimus corporali super hoc in animas predictorum domi-

4o norum nostrorum marchionum prestito iuramento, quod in eleccione futuri regis Roma-
norum unum cum ipsis esse debeamus. Sic videlicet quod quemcumque ex principibus

vel personis infrascriptis, videlicet illustribus principibus Ott(one), Woldemaro marchio-

259. e
)

inter continenda in fine lineae ir.

1) Gf. Constit. IV nr. 14 et 95. 2) Cf. III nr. 481 cap. 10.

LL. CONSTITUTIONES IV. 29
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ilibus Brandemburgensibus, nobili viro Alb(erto) comite de Anhalt necnon illustribus

principibus Rud(olfo) et Lud(ewico) comitibus palatinis Reni et Frid(erico) duce Austrie

plura vota de principibus ecclesiasticis electoribus habere contingerit, ille [pref]eratur a et

votis nostris eidem debemus adherere, ipsum sine omni contradiccione in regem Roma-
norum eligendo. Extra vero numerum personarum predictarum non eligemus nisi con- s

currentibus votis comitum Palatinorum adque b nostris. (2) Sane est adiectum et iura-

mento c firmatum, quod si aliquem nostrum marchionum predictorum vel alium ad nostram

promocionem in regem Romanorum eligi continget, quod prefatis comitibus Palatinis

in suo iure assis[tet] a-a et ipse nobis vice versa et ipsorum contra omnes homines erit e

perpetuo coadiutor f
. (3) Est eciam promissum et iuramento firmatum, quod si aliquem io

ex marchionibus predictis vel alium ad eorum promocionem in regem eligi continget,

quod predictis comitibus Palatinis conferet omnia bona sua et eos in eisdem manu-

tenebit et defendet et predictos comites Palatinos in possessione omnium bonorum, que

genitor eorum possedit et in ea possessione, sicut ea tempore clare memorie quondam

Rud(olfi) Romanorum regis possederunt, non molestabit vel turbabit. (4) De expensis 15

vero, que contemplacione eleccionis facte fuerint, ad arbitrium venerabilis principis

domini Iohannis episcopi Argentinensis et nostri Berth(oldi) comitis de Hennemberg
satisfiet. (5) Ad confinia vero imperii et predictorum comitum officiales pacifici iuxta

arbitrium predictorum Argentinensis episcopi et Bert(holdi) comitis de Hennemberg loca-

buntur. (6) Est eciam iuratum, quod nec illustribus principibus Ottoni et Sthephano 20

ducibus Bavarie nec nobili viro Eberb(ardo) comiti de 'Wirtemberg [predicti] a marchio-

nes, si quem ex eis in regem eligi continget, adherebit vel aliquo genere copulacionis et

unionis unietur. (7) Porro promisimus et iuramento firmabimus b
,

quod illustribus

principibus Frid(erico) et fratribus suis ducibus Austrie omnia eorum bona et dominia,

sicut ea tempore clare memorie illustris quondam domini Alberti genitoris eorum posse- 25

derunt, conferet® et eos in eisdem manutenebit et defendet. Harum testimonio litte-

rarum nostrorum sigillorum robore munitarum.

Dat. in Bopardia, anno Domini millesimo trecentesimo octavo, feria sexta ante

Symonis et lude apostolorum.

261. PROMISSIO MARCUIONJS BRANDENBURGENSIS PRO 30

ARCHIEPISCOPO COLONIENSI TERTIA. Nov. 10.

Autographon in parte inferiori valde corrosum, quod inter archivi Heinrici VII.

reliquias existens hodie servatur in tabidario regio Florentino ‘Prov. Strozzi- Uguccioni

,

denuo nos ipsi accuratissime contudimus. Sigillum desideratur, foraminibus relictis. In

verso aliquam inscriptionem non praebet. Cf. supra nr. 251. 256. 35

Huius documenti, quod certe olim Pisis exstabat, mentio fieri videtur in Indicido litte-

rarum a Bernardo de Mercato notario camerae Heinrici VII. anno 1313. Pisis exarato,

qui Taurini in tabidario regio asservatur ‘Biplomi imperiali Mazzo T nr. 11 fol. XXXII
(edidit a. 1839. G. JOoenniges ‘Acta Henrici VIT II, 116), cui inscribitur: Hee sunt

littere, que fuerunt invente in gardaroba domini, et que fuerant in custodia domini Gossuini 40

capellani domini, et que remanent in Pisis cum aliis litteris domini. Notatur his verbis:

Commissio facta per marchionem Brandenburgensem de electione domini in regem.

Item aliud documentum ad hos tractatus finales spectans in eodem Indiculo l. c.

enumeratur

:

Littera ducum Saxonie de commissione facta per eos de electione domini

in regem. Quod adhuc neque Pisis neque Florentiae inventum ,
itaque inter deperdita 45

habendum esse, admodum dolemus. Cf. supra nr. 252. (P. deest.)
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( 1
)
Universis presentes litteras visuris seu audituris nos Woldemarus Dei gratia

Brandenburgensis, Landsbergensis et Lusaciensis marchio, gerentes vices patrui nostri

Otthonis marchionis Brandenburgensis in electione futuri Romanorum regis, notum faci-

mus, quod ad vitand(um) electionem discordem in electione eiusdem futuri Romanorum
5 regis nunc proximo incumbente, regno seu ipso imperio ex morte clare memorie domini

Alberti quondam Romanorum regis ad presens vacante, cum venerabili in Christo patre

domino Heinrico Coloniensi archiepiscopo super votis nostris in eadem electione diri-

gendis concordavimus in hunc modum
: (2) Quod idem . .

a archiepiscopus Coloniensis

promisit et promittit nobis, quod si nos poterimus habere aut dominum P(etrum) Ma-
io guntinum archiepiscopum vel dominum Baldewinum Trevirensem archiepiscopum, qui

nobiscum nobilem virum Albertum comitem de Anehalt eligere velit, quod et tunc ipse

archiepiscopus Coloniensis nobiscum in hac proxima electione Romanorum regis eumdem
Albertum in Romanorum regem eligere teneatur. (3) Si vero neutrum archiepiscopo-

rum predictorum pro [nobis] b ad eligendum ipsum Albertum habere poterimus, tunc

i5 nos Woldemarus vice dicti patrui nostri marchionis Ott(honis) et nostra [una cum pr]e-

dicto b archiepiscopo Coloniensi nobilem virum Henricum comitem Lutzelburgensem in

Romanorum regem in hac [proxima] b electione regis Romanorum eligere tenebimur, in

ipsum et non in alium dirigendo votum nostrum. Et hec [promisimus et promi]ttimusb

ad invicem observare, fide super hoc a nobis hinc inde prestita corporali. In cuius

20 [rei testimonium] b presentes litteras eidem archiepiscopo Coloniensi dedimus nostri

sigilli munimine roboratas.

[Datum Bun]nis b
,
anno Domini MCCCVIII, in vigilia beati Martini episcopi.

261. a
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HEINRICI VII. CONSTITUTIONES.

262 . ELECTIO REGIA.
1308. Nov. 27.

Decretum electionis in sola forma superest
,
quae Clementi V. papae dirigebatur,

lubentibus archiepiscopo Trevirensi, comite Palatino, duce Saxoniae, marchione Branden- s

burgensi redactum et conscriptum est ab Heinrico de Lobruch
; item rubentibus eisdem

comite, duce, marchione, archiepiscopo Coloniensi conscriptum ab Arnoldo de Puteo, sub-

scriptum ab Heydenrico de Essende notariis 1
.

Autographon deperiit. Servatur transsumtum a. 1309. Aug. 11. factum, quod infra

proponemus
,

in tabulario secreto Vaticano Arm. C fasc. 37 nr. 19. Subscriptiones nota- io

riorum, excepta subscriptione Arnoldi de Puteo, exciderunt. Denuo contulit H. Pogatscher.

Edidit Theiner ‘Codex diplomaticus dominii temporalis s. Sedis’ I, 409 nr. 592.

Apographon eiusdem transsumti cum sola eadem subscriptione praebet Belatio

codicis Parisiensis lat. 4038 R (olim Begius 9919) 2
fol. 154— 163, quam item infra pro-

ponemus (= Baluse ‘Vitae paparum Avenionensium II coi. 265—276, quo redeunt ceterae 15

editiones). Insertum est fol. 156. Cuius varias lectiones negleximus.

In Indiculo litterarum Pisano supra ad nr. 261 citato notata sunt Tria paria litte-

rarum de electione domini in regem Romanorum hodie deperdita.

Paucissima, tantum verba capitis 7 concordant cum Decreto electionis Alberti regis

supra nr. 9. 10 cap. 5. 20

Ea equae ex Tolneri Historiae Palatinae Additamentis pag. 105 notat Böhmer in

Regestis imperii, erronea sunt. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 278.

(P. 490.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino . . sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici Baldewinus Dei gratia Trevirorum archiepiscopus sacri imperii per 25

regnum Arelatense arcliicancellarius necnon Rodolphus eadem gratia comes palatinus

Reni Bawarie et Rodolphus Saxonie duces ac Waldemarus marchio Brandenburgensis,

ad quos ius una cum venerabilibus patribus Coloniensi et Maguntinensi archiepiscopis

Romanorum regem in imperatorem promovendum dinoscitur pertinere, devotissima

pedum oscula beatorum. 30

(I) Yacante nuperrime, videlicet anno Domini millesimo CCC octavo, ipsa die

beatorum Philip[p]i et Iacobi Apostolorum per obitum clare memorie domini Alberti quon-

dam Romanorum regis [regno]" seu Romano imperio, et nobis una cum dictis dominis

2(52. a
)

deest tr.

1) Cf. H. Bresslau ‘Deutsche Zeitschrift für Geschichtswissenschaft. N. F' 1897—98 pag. 127 not. 2 35

et M. Kranimer ‘Wahl und Einsetzung des deutschen Königs’ (— Quellen und Studien zur Verfassungs-

geschichte des Deutschen Reichs II) pag. 109—111. 2) Cf. Denifle ‘Archiv für Litteratur- und Kirchen-

geschichte des Mittelalters’ II, 18 .
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Ilenrico Coloniensi et Petro Maguntinensi archiepiscopis, nostris coelectoribus, pro futuri

regis substitutione postmodum convenientibus, in diem electionis, videlicet quartam feriam

ante festum beati Andree apostoli, que est vicesima septima dies mensis Novembris, Nov. 27.

concordavimus et comuniter ipsam diem prefiximus ad electionem huiusmodi celebrandam.

’>

(2) Qua die in opido Frankevort, loco quidem ad hoc solito et consueto, nobis

omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt electioni celebrande comode interesse,

iterum convenientibus et ibidem presentibus, deliberatione provida prehabita ad pro-

cedendum 1
* in electionis negocio prolibato, ego Baldewinus Treverensis archiepiscopus

predictus in scriptis legi monitionem et protestationem quandam vice mea et omnium
i° ius in ipsa electione habentium, monendo omnes excomunicatos, suspensos ac etiam

interdictos necnon quoscumque alios, si qui forent forsitan inter eos, qui de iure vel de

consuetudine interesse in ipsius electionis negocio non deberent, quod a tractatibus elec-